УИД ...

...

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

21 января 2025 года г. ...3

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Михеева Р.Н., 

при секретарях ...15, ...16,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора г. ...3 РТ ...17, ...19, 

подсудимого ...4, 

защитника-адвоката ...20, представившей удостоверение ... и ордер ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

...28, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

... в 8 часов 30 минут Потерпевший №1, который согласно выписке из приказа начальника Управления МВД России по г. ...3 ... от ... занимает должность командира 1 отделения мобильного взвода 4 роты отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России по г. ...3, совместно с ...13 Д.А., который согласно выписке из приказа начальника Управления МВД России по г. ...3 ... от ... занимает должность полицейского 1 отделения мобильного взвода 4 роты отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России по г. ...3, совместно с полицейским 2 отделения взвода 4 роты отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России по г. ...3 ...29 в связи с исполнением ими своих служебных обязанностей в присвоенной форме одежды сотрудника полиции, заступили на службу по охране общественного порядка на территории, обслуживаемой отделом полиции ... «Электротехнический» Управления МВД России по г. ...3, в составе экипажа ....

Во время несения службы по охране общественного порядка и общественной безопасности на территории, обслуживаемой отделом полиции ... «Электротехнический» Управления МВД России по г. ...3, ... около 14 часов 41 минуты, более точное время не установлено, в дежурную часть отдела полиции ... «Электротехнический» Управления МВД России по г. ...3 поступило сообщение, что по адресу: ..., г. ...3, ... возле салона красоты «Каприз» мужчина угрожает все взорвать.

Получив сообщение, ..., в период времени с 14 часов 41 минуты по 14 часов 59 минут, более точное время не установлено, сотрудники полиции Потерпевший №1, ...13 ...30, ...12 ...31, прибыли по вышеуказанному адресу, где на участке местности возле подъезда ... вышеуказанного дома ими был обнаружен ...4, ... года рождения, находившийся в общественном месте в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, с жестяной банкой пива в руке, явно нарушающий общественный порядок.

Далее, в указанные выше дату, время и месте, сотрудники полиции Потерпевший №1, ...13 ...32, ...12 ...33, находясь в присвоенной форменной одежде, подошли к ...4, и, действуя в соответствии с должностной инструкцией, будучи обязанными согласно ст. 12 Федерального закона «О полиции» от ... N 3-ФЗ пресекать противоправные действия и обеспечивать общественный порядок, потребовали от ...4 прекратить противоправные действия и проследовать с ними для выяснения обстоятельств по сообщению, поступившему в полицию. 

Далее, ..., в период времени с 14 часов 59 минут по 15 часов 10 минут, более точное время не установлено, ...4, находясь на участке местности возле подъезда ... ... г. ...3 ..., на неоднократные требования командира 1 отделения мобильного взвода 4 роты отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции ...18 и полицейского 1 отделения мобильного взвода 4 роты отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции ...13 ...34 прекратить противоправные действия, на почве внезапно возникших отношений к Потерпевший №1 и ...13 ...35., находившимся при исполнении своих служебных обязанностей и в присвоенной форме одежды сотрудника полиции, действуя умышленно, достоверно зная, что перед ним находится представитель власти, в форменном обмундировании сотрудника полиции, при исполнении своих должностных обязанностей, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая их наступления, нанес один удар правой рукой в область головы командира 1 отделения мобильного взвода 4 роты отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции ...18, однако не попал по его голове, так как потерпевший своевременно увернулся от удара, восприняв данную угрозу реально, тем самым ...4 совершил угрозу применения насилия в отношении командира 1 отделения мобильного взвода 4 роты отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции ...18 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Далее, реализуя свой единый преступный умысел, ... в период времени с 14 часов 59 минут по 15 часов 10 минут, точное время не установлено, ...4, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, находясь на участке местности возле подъезда ... дома, расположенного по адресу: ..., г. ...3, ..., действуя умышленно, достоверно зная, что перед ним находится представитель власти, в форменном обмундировании сотрудника полиции, при исполнении своих должностных обязанностей, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая их наступления, нанес один удар правой рукой в область головы полицейского 1 отделения мобильного взвода 4 роты отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции ...13 ...36., однако не попал по его голове, так как потерпевший своевременно увернулся от удара, восприняв данную угрозу реально, тем самым ...4 совершил угрозу применения насилия в отношении полицейского 1 отделения мобильного взвода 4 роты отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции ...13 ...37, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Преступными умышленными действиями ...4 командиру 1 отделения мобильного взвода 4 роты отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции Потерпевший №1 и полицейскому 1 отделения мобильного взвода 4 роты отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции ...13 ...38 были причинены моральные страдания и был дискредитирован статус представителя власти.

Совершая преступление при указанных выше обстоятельствах, ...4 действовал умышленно, осознавал общественную опасность своих действий, что совершает угрозу применения насилия, в отношении представителя власти, находящего при исполнении им своих должностных обязанностей, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка управления, дискредитации авторитета представителя государственной власти, унижения чести и достоинства, а также причинения нравственных страданий представителю власти и желал их наступления.

Подсудимый ...4 в судебном заседании вину признал полностью, в судебном заседании показал, что в день совершения преступления употреблял спиртное. После обеда вышел на улицу взял пиво. Подъехал экипаж полиции сотрудники в форме подошли и представились. Он замахнулся случайно и чуть не ударил потерпевшего. На него надели наручники и повезли на медицинское освидетельствование.

Ввиду наличия существенных противоречий между показаниями, данными подсудимым на стадии следствия и в судебном заседании, в порядке ст. 276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, оглашены показания подсудимого ...4, данные им в ходе предварительного следствия (л.д. 87-92, 1054-108), из которых следует, что ... около 8 часов 30 минут он вышел из дома, чтобы сходить в магазин и купить выпить. После того как купил пиво он шел домой, в это время увидел ранее незнакомого ему дедушку, которого он перепутал с одним мужчиной, который все время странно ходит возле дома. Он похлопал ему по плечу, сказал, чтобы его не было там. После этого он пошел во двор дома, около 9 подъезда увидел ранее незнакомых ему 3-х мужчин, с которыми начал употреблять спиртные напитки. Спустя время, к нему подошли двое сотрудников полиции, которые представились и были в присвоенной форме и попросили отойти, он им спокойно ответил, что как допьет пиво он подойдет к тем. В это время у него зазвонил телефон и он засунул свою левую руку, чтобы достать его. В это время сотрудники полиции схватили его руку и начали доставать ее вместе с ним, однако зачем те это сделали он не знает. Он испугался, что те хотят что-то забрать у него. Поэтому он начал жестикулировать, а именно размахиваться руками, однако из-за того, что он был в состоянии алкогольного опьянения он не помнит, как и в чью сторону он размахивался, поэтому возможно он и замахивался в сторону сотрудников полиции. После чего сотрудники полиции применили специальные средства, ограничивающие движение - наручники. Далее, его посадили в патрульную машину и проехали в ОП ... «Электротехнический» УМВД России по г. ...3 для установления личности, для последующего его сопровождения в ГНД. Далее они направились в ГНД, расположенного по адресу: РТ, г. ...3, ... для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Далее его доставили в ОП ... «Автозаводский» УМВД России по г. ...3 для составления в отношении него административного материала. Там в отношении него был составлен административный материал по ст. 19.3 КоАП РФ, то есть за невыполнение законных требований сотрудника полиции. В последствии он был помещена в СПСЗЛ ОП ... «Автозаводский» УМВД России по г. ...3, где просидел до следующего обеда и ему выписали штраф в размере 2 000 рублей. Вину в совершении данного преступления он признает, раскаивается, ему очень стыдно, и он просит прощения у потерпевших. Вину в том, что ..., он, находясь в состоянии алкогольного опьянения, возле подъезда ... дома, расположенного по адресу: РТ, г. ...3, ..., понимая, что перед ним находятся сотрудника полиции, в форменной одежде сотрудника полиции, при исполнении своих должностных обязанностей, попытался нанести им удары, признает полностью.

Виновность подсудимого установлена и подтверждается, кроме его признательных показаний, представленными стороной обвинения доказательствами в виде результатов проведенных по уголовному делу оперативно-следственных действий, показаний потерпевших и свидетелей.

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия ...4 и его защитника показаний потерпевшего ...13 ...39 следует, что в правоохранительных органах он служит с 2023 года. С 2023 года находится на должности полицейского 1 отделения 4 роты ОБ ППСП УМВД ...21 ...3. ... в 8 часов 30 минут он заступил на смену до 21 часа 30 минут в составе экипажа ... совместно с командиром отделения ...18, полицейским-водителем ...22, с полицейским Свидетель №1. Они все были в присвоенной форме одежды сотрудника полиции. После получения табельного оружия, после проведения инструктажа, они заступили на смену по территории ОП ... «Электротехнический». Он был командиром отделения. Находясь на маршруте патрулирования, ... около 14 часов 45 минут, посредством рации ими было получено сообщение от дежурного дежурной части УМВД России по г. ...3 о том, что по адресу: г. ...3, ... возле магазина «Каприз» неадекватный мужчина угрожает все взорвать. Получив указанное сообщение, они направились по нему. Прибыв на место, по времени это было примерно в 14 часов 55 минуты, со стороны торца дома, а именно со стороны салона красоты «Каприз» на месте никого не было, командир отделения Потерпевший №1 совместно с ...12 ...40 вышли из машины, обратились в сам салон красоты. После чего Потерпевший №1 с Свидетель №1 направились вдоль дома по вышеуказанному адресу с целью патрулирования, а он пошел за ними. К ним навстречу шел неизвестный им мужчина, который пояснил, что это он звонил в 112. Также тот пояснил, что неадекватный мужчина избил слепого деда и сейчас находится во дворе вышеуказанного дома. После чего они втроем направились во двор дома, мужчина остался возле аптеки, так как тот пояснил, что там сейчас находится слепой дед. Во дворе на скамейке около одного из подъездов они увидели 4-х человек. Потерпевший №1, попросил ...12 ...41 чтобы та привела заявителя, чтобы тот указал, на неадекватного мужчину. Спустя около 5 минут, заявитель подошел и указал на мужчину, стоявшего с краю толпы из 4-х человек. Данный мужчина крепкого телосложения, на вид 50-55 лет, был одет в рубашку, с ним была барсетка через плечо. Они вместе с ...18, подошли к нему и попросил отойти, чтобы переговорить с ним. На что мужчина ответил, что сейчас тот допьет пиво и подойдет, после чего тот сообщил своим друзьям, что отнимет пистолет и перестреляет их. В этот момент у данного мужчины зазвонил телефон, тот засунул свою левую руку в свою барсетку, он в этот момент стоял слева от данного мужчины, в это время схватил его руку, а Потерпевший №1 встал спереди данного мужчины. Тот также схватил его руку, чтобы обезопасить себя, медленно вытащил руку, в которой ничего нет. В этот момент он увидел, неизвестный мужчина своим кулаком правой руки пытался ...18 ударить в область его головы, от чего тот сразу уворачивается и взял его правую руку, чтобы провести прием «загиб руки за спину». В этот момент он увидел, как данный мужчина своим кулаком левой руки, которую они уже отпустили, пытался ударить его в область головы, однако он также успел увернуться. После чего он взял его левую руку, и они вместе с ...18 завели обе руки за спину, согласно статьи 20 и 21 Ф3 «О полиции» после чего специальные средства, ограничивающие движение - наручники. После чего они позвонили ...22 попросили подъехать его к ним. Далее они посадили данного мужчину в патрульную машину и проехали в ОП ... «Электротехнический» УМВД России по г. ...3 для установления его личности, для последующего его сопровождения в ГНД. Установив его личность, они направились в ГНД, расположенного по адресу: г. ...3, ... для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, поскольку у последнего имелись признаки опьянения, шаткая походка, невнятная речь, запах алкоголя изо рта. Было установлено алкогольное опьянение. Далее они направились в ОП ... «Автозаводский» УМВД России по г. ...3 для составления в отношении ...4 административного материала. Находясь в отделе, в отношении ...4 был составлен административный материалы по ст. 19.3 КоАП РФ, то есть за невыполнение законных требований сотрудника полиции, поскольку тот оказал неповиновение, пыталась учинить драку. В последствии данный гражданин был помещена в СПСЗЛ ОП ... «Автозаводский» УМВД России по г. ...3. Далее они продолжили нести службу (л.д. 41-46).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия ...4 и его защитника показаний потерпевшего ...18 следует, что в правоохранительных органах он служит с 2017 года. С 2024 года находится на должности командира отделения 4 роты ОБ ППСП УМВД России г. ...3. ... в 8 часов 30 минут он заступил на смену до 21 часа 30 минут в составе экипажа ... совместно с полицейским-водителем ФИО1 Назарбеком, с полицейским ...13 Д.А., с полицейским ...12 Ч. Они все были в присвоенной форме одежды сотрудника полиции. После получения табельного оружия, после проведения инструктажа, они заступили на смену по территории ОП ... «Электротехнический». Он был командиром отделения. Находясь на маршруте патрулирования, ... около 14 часов 45 минут, посредством рации ими было получено сообщение от дежурного дежурной части УМВД России по г. ...3 о том, что по адресу: г. ...3, ..., ... возле магазина «Каприз» неадекватный мужчина угрожает все взорвать. Получив указанное сообщение, они направились по нему. Прибыв на место, по времени это было примерно в 14 часов 55 минуты, со стороны торца дома, а именно со стороны салона красоты «Каприз» на месте никого не было, они вышли из машины, обратившись в сам салон красоты, спросили о случившимся, на что им пояснили, что у них все спокойно, неадекватного мужчину те не видели. После чего они с Свидетель №1 направились вдоль дома по вышеуказанному адресу с целью патрулирования. К ним навстречу шел неизвестный им мужчина, который пояснил, что это тот звонил в 112. Также тот пояснил, что неадекватный мужчина избил слепого деда и сейчас находится во дворе вышеуказанного дома. Хочет добавить, что в этот момент к ним подошел ...13 ...42 После чего они втроем направились во двор дома, мужчина остался возле аптеки, так как тот пояснил, что там сейчас находится слепой дед. Во дворе на скамейке около одного из подъездов они увидели 4-х человек. Он попросил ...12 ...43 чтобы та привела заявителя, чтобы тот указал, на неадекватного мужчину. Спустя около 5 минут, заявитель подошел и указал на мужчину, стоявшего с краю толпы из 4 -х человек. Данный мужчина крепкого телосложения, на вид 50-55 лет, был одет в рубашку, с ним была барсетка через плечо. Он подошел к нему с ...13 ...44 и попросил отойти, чтобы переговорить с ним. На что мужчина ответил ему, что сейчас тот допьет пиво и подойдет, после чего тот сообщил своим друзьям, что отнимет пистолет и перестреляет их. В этот момент у данного мужчины зазвонил телефон, тот засунул свою левую руку в свою барсетку. ...13 ...45 который стоял слева от данного мужчины, в это время схватил его руку, а он встал спереди данного мужчины. Он также схватил его руку, чтобы обезопасить себя, медленно вытащил руку, в которой ничего нет. В этот момент своим боковым зрением он увидел, неизвестный мужчина своим кулаком правой руки пытается его ударить в область его головы, от чего он сразу уворачивался и взял его правую руку, чтобы провести прием «загиб руки за спину». В этот момент он увидел, как данный мужчина своим кулаком левой руки, которую они уже отпустили, пытался ударить ...13 Д.А. в область головы, однако последний также успел увернуться. После чего ...13 ...46. взял его левую руку, и они вместе с ним завели обе руки за спину, согласно статьи 20 и 21 Ф3 «О полиции» после чего специальные средства, ограничивающие движение - наручники. После чего они позвонили ...22 попросили подъехать его к ним. Дале они посадили данного мужчину в патрульную машину и проехали в ОП ... «Электротехнический» УМВД России по г. ...3 для установления его личности, для последующего его сопровождения в ГНД. Установив его личность, они направились в ГНД, расположенного по адресу: г. ...3, ... для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, поскольку у последнего имелись признаки опьянения, шаткая походка, невнятная речь, запах алкоголя изо рта. Было установлено алкогольное опьянение. Далее они направились в ОП ... «Автозаводский» УМВД России по г. ...3 для составления в отношении ...4 административного материала. Находясь в отделе, в отношении ...4 был составлен административный материалы по ст. 19.3 КоАП РФ, то есть за невыполнение законных требований сотрудника полиции, поскольку тот оказал неповиновение, пытался учинить драку. В последствии данный гражданин был помещена в СПСЗЛ ОП ... «Автозаводский» УМВД России по г. ...3. Далее они продолжили нести службу. Таким образом ...4 удар ему не нанес, а лишь попытался нанести кулаком своей правой руки, однако в силу своей физической подготовки он вовремя смог увернуться от данного удара. Хочет добавить, что его удара он опасался реально, то есть угроза применения насилия была реальной, от чего тот испытал моральные страдания (л.д. 58-64).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия ...4 и его защитника показаний свидетеля ...12 ...47, следует, что в правоохранительных органах она служит с 2022 года. С 2022 года находится на должности полицейского взвода 4 роты ОБ ППСП УМВД ...21 ...3. ... в 08 часов 30 минут она заступила на смену до 21 часа 30 минут в составе экипажа ... совместно командиром 1 отделения 4 роты ОБ ППСП УМВД России г. ...3 ...18, с полицейским-водителем ...48, с полицейским ...13 ...49 Они все были в присвоенной форме одежды сотрудника полиции. После получения табельного оружия, после проведения инструктажа, они заступили на смену по территории ОП ... «Электротехнический». Находясь на маршруте патрулирования, ... около 14 часов 45 минут, посредством рации ими было получено сообщение от дежурного дежурной части УМВД России по г. ...3 о том, что по адресу: РТ, г. ...3, ... возле магазина «Каприз» неадекватный мужчина угрожает все взорвать. Получив указанное сообщение, они направились по нему. Прибыв на место, по времени это было примерно в 14 часов 55 минуты, со стороны торца дома, а именно со стороны салона красоты «Каприз» на месте никого не было, они вышли из машины с ...18, обратившись в сам салон красоты, спросили о случившимся, на что им пояснили, что у них все спокойно, неадекватного мужчину те не видели. После чего они направились вдоль дома по вышеуказанному адресу с целью патрулирования. К ним навстречу шел неизвестный им мужчина, который пояснил, что это он звонил в 112. Также тот пояснил, что неадекватный мужчина избил слепого деда и сейчас находится во дворе вышеуказанного дома. Хочет добавить, что в этот момент к ним подошел ...13 Д.А. После чего они втроем направились во двор дома, мужчина остался возле аптеки, так как тот пояснил, что там сейчас находится слепой дед. Во дворе на скамейке около одно из подъездов они увидели 4-х человек. Потерпевший №1 попросил ее, чтобы она привела заявителя, чтобы тот указал, на неадекватного мужчину. Спустя около 5 минут, заявитель подошел и указал на мужчину, стоявшего с краю толпы из 4 -х человек. Данный мужчина крепкого телосложения, на вид 50-55 лет, был одет в рубашку, с ним была барсетка через плечо. Потерпевший №1 подошел к нему с ...13 ...50 и попросил отойти, чтобы переговорить с ним. На что мужчина ответил, что сейчас тот допьет пиво и подойдет, после чего тот сообщил своим друзьям, что отнимет пистолет и перестреляет их. В этот момент у данного мужчины зазвонил телефон, тот засунул свою левую руку в свою барсетку. ...13 ...51, который стоял слева от данного мужчины, в это время схватил его руку, а Потерпевший №1 встал спереди данного мужчины. Потерпевший №1 также схватил его руку, медленно вытащил руку, в которой ничего не было. В этот момент неизвестный мужчина своим кулаком правой руки попытался ударить ...18 в область головы, от чего тот сразу увернулся и взял его правую руку, чтобы провести прием «загиб руки за спину». В этот момент данный мужчина своим кулаком левой руки, пытался ударить ...13 Д.А. в область головы, однако последний также успел увернуться. После чего ...13 Д.А. взял его левую руку, и те вместе с ним завели обе руки за спину, согласно статьи 20 и 21 Ф3 «О полиции» после чего специальные средства, ограничивающие движение - наручники. После чего они позвонили ...22 попросили подъехать его к ним. Далее они посадили данного мужчину в патрульную машину и проехали в ОП ... «Электротехнический» УМВД России по г. ...3 для установления его личности, для последующего его сопровождения в ГНД. Установив его личность, они направились в ГНД, расположенного по адресу: РТ, г. ...3, ... для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, поскольку у последнего имелись признаки опьянения, шаткая походка, невнятная речь, запах алкоголя изо рта. Было установлено алкогольное опьянение. Далее они направились в ОП ... «Автозаводский» УМВД России по г. ...3 для составления в отношении ...4 административного материала. Находясь в отделе, в отношении ...4 был составлен административный материалы по ст. 19.3 КоАП РФ, то есть за невыполнение законных требований сотрудника полиции, поскольку тот оказал неповиновение. В последствии данный гражданин был помещена в СПСЗЛ ОП ... «Автозаводский» УМВД России по г. ...3. Далее они продолжили нести службу (л.д. 71-74).

Вина подсудимого подтверждается кроме изложенного, также материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- заявлением ...18 от ... в котором он просит привлечь к уголовной ответственности гр. ...4, ... года рождения, который ... около 15 часов 00 минут попытался ударить его рукой в область головы (л.д. 18);

- заявлением ...13 Д.А., в котором ...13 Д.А. просит привлечь к уголовной ответственности гр. ...4, ... года рождения, который ... около 15 часов 00 минут попытался ударить его рукой в область головы (л.д. 21);

- копией постовой ведомости ... роты ОБ ППСП Управления МВД России по городу ...3, согласно которой Потерпевший №1 и ...13 ...52 ... выполняли свои должностные обязанности, находился в присвоенной форменной одежды сотрудника полиции (л.д. 158-160);

- копией должностной инструкции полицейского 4 роты отдельного батальона ППСП полиции Управления МВД России по г. ...5 ...53 (л.д. 161-166);

- копией должностной инструкции командира отделения 4 роты отдельного батальона ППСП полиции Управления МВД России по г. ...3 ...18 (л.д. 167-173);

- справкой ... от ..., согласно которой старшина полиции Потерпевший №1, командир 1 отделения мобильного взвода 4 роты отдельного батальона ППСП Управления МВД России по г. ...3, сержант полиции Потерпевший №2, полицейский 1 отделения мобильного взвода 4 роты отдельного батальона ППСП Управления МВД России по г. ...3, в период времени с 08:30 часов до 21:30 часов ... несли службу по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности в присвоенной форменной одежде, по территории обслуживания ОП ... «Электротехнический» Управления МВД России по г. ...3, согласно постовой ведомости 4 роты ОБ ППСП Управления МВД России по г. ...3 ... (л.д. 174);

- выпиской из приказа ... л/с от ..., согласно которой ...8 назначен на должность полицейского 1 отделения мобильного взвода 2 роты отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России по г. ...3, присвоим специальное звание «младший сержант полиции», личный номер ... (л.д. 178);

- выпиской из приказа ... л/с от ..., согласно которой следует, что старший сержант полиции Потерпевший №1 назначен на должность командира 1 отделения мобильного взвода 2 роты отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России по г. ...3 (л.д. 180).

Поскольку поведение ...4 в судебном заседании было адекватно, данных о наличии у него психических расстройств не имеется, поэтому его следует признать вменяемым.

Совокупность исследованных судом доказательств и их оценка в соответствии с требованиями статей 73, 87, 88 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с точки зрения относимости, допустимости и достоверности является достаточной для разрешения уголовного дела по существу, то есть установления факта совершения ...4 преступления, а именно в применении насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении ...18 и ...13 ...54 являвшихся представителями власти, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей.

Показания потерпевших и свидетелей суд признает допустимыми и достоверными, так как оснований для оговора ими подсудимого или умышленного искажения фактических обстоятельств дела судом не установлено, показания указанных лиц получены в рамках требований УПК РФ, в целом являются непротиворечивыми, согласуются не только между собой, но и с другими письменными доказательствами по делу и у суда не имеется оснований не доверять показаниям указанных лиц.

Содеянное ...4 суд квалифицирует по части 1 статьи 318 УК РФ – как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд учитывает положения ст.ст. 6, 43, 60, 61 УК РФ, а также принимает во внимание степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние наказания на его исправление и перевоспитание.

Указание стороной обвинения в качестве отягчающего наказание обстоятельства нахождение подсудимого при совершении преступления в состоянии опьянения является не мотивированным, поскольку основано лишь на факте предшествовавшего преступлению употребления спиртного, что является недостаточным для такого вывода, а потому суд указанное обстоятельство отягчающим наказание не признает.

Таким образом, обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает и в полной мере учитывает то, что ...4 полностью согласился с предъявленным ему обвинением, вину в содеянном признал и раскаялся, состояние его здоровья и здоровья его близких родственников, также суд учитывает, что он трудоустроен, где положительно характеризуется, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления и являющихся основанием для снижения наказания, в соответствии со статьей 64 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ...4 преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, характер и его степень общественной опасности, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого ...4, который положительно характеризуется, трудоустроен, желание подсудимого встать на путь исправления, состояния его здоровья, влияния наказания на исправление подсудимого, условия жизни его и его семьи, суд считает необходимым назначить наказание в пределах санкции статьи по которой квалифицированы его действия, в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно, поскольку исправление возможно без реального отбывания наказания, с возложением на него определенных обязанностей, что будет способствовать исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений, соответствовать тяжести совершенного преступления и отвечать целям наказания, предусмотренным ч.2 ст.43 УК РФ, при этом оснований для назначения более мягких видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.1 ст. 318 УК РФ, суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ...4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ...4 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год и обязать его: периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, уведомлять этот орган об изменении места жительства. 

Меру пресечения в отношении ...4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: оптический диск с видеозаписью хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий «подпись»